6º (terras da marinha e outros 

descritos acima), a concessão de direito real de uso dar-se-ão de forma onerosa, 

dispensada a licitação. 

O art. 7º traz duas outras oportunidades de regularização para áreas 

de até 15 (quinze) módulos fiscais (e não superior a 1.500ha – mil e quinhentos 

hectares), só que mediante processo licitatório que assegure aos ocupante direito 

de preferência, para os seguintes casos: 

a) pessoa natural que exerça ocupação indireta; 

b) pessoa natural que seja proprietária de imóvel rural em qualquer 

parte do território nacional, respeitado o disposto nos incisos I, II e V do caput

[...]

possuidor, ainda que a posse deste seja exercida por prepostos. 

Neste contexto, a proposta define a das ocupações regularização 

fundiária rural, mediante aquisição onerosa com dispensa de licitação, para as 

áreas de 1 (um) até 15 (quinze) módulos fiscais, limitada a 1.500 há (mil e 

quinhentos hectares). 

Observando os princípios agrários, o projeto determina que nas 

hipóteses de ocupações em que o posseiro seja pessoa natural que exerça 

ocupação indireta ou pessoa jurídica, as mesmas se submeterão ao processo 

licitatório, com direito de preferência, para a regularização em área de até quinze

[...]

II - pela aquisição do domínio ou direito real de uso da totalidade da 

área, mediante participação em processo licitatório, sendo a ele garantido o 

direito de preferência. 

Registre-se que o projeto suprimiu opção de aquisição/titulação de 

áreas de até 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares) em sua totalidade, 

possibilidade perfeitamente admissível pelo art. 188 da Constituição Federal.  

Corrobora com este entendimento, o estudo “A Grilagem de terras 

públicas na Amazônia brasileira” (Ministério do Meio Ambiente/Instituto de